
POLYTRAUMA – Včera, dnes a zítra 

Marie Pillmannová 
Bc. Pavla Wanková 
ARO KNL a.s. 



								Definice	polytraumatu	
	
§  Poranění	několika	orgánových	systémů	nebo	tělních	oblastí	

spojené	s	postižením	základních	životních	funkcí	–
dýchání,oběh,vědomí,které	vedou	k	přímému	ohrožení	života	

§  		Zajištění	adekvátní	a	včasné	terapie	v	okamžiku	úrazu	razantně										
zvyšuje	šanci	na	přežití	

§  		Platinová	čtvrtodinka	
§  		Zlatá	hodinka	

	
	



	
							Mechanismus	úrazu	
	
Nejčastěji:	
§  Dopravní	nehody	
§  Pády	z	výšky	
§  Zavalení	
	



	

Polytrauma	včera	
	
§  Dlouhý	a	komplikovaný	transport	
§  LZS	letiště	Ostašov						KNL		
										chir.	amb.					ARO	
§  Přesuny	mezi	pavilony	ZZS	
						(op.	sály,	dg.	metody…)	



	



§  V	roce	2006	vybudování	spojovací	chodby		
§  Snadný	a	rychlý	transport	pacientů	z	chir.	
pavilonu	do	pavilonu	interních	oborů.	

§  Ukončena	nutnost	přesunu	ZZS	

§  Transporty	si	již	zajišťujeme	sami	



Název prezentace 

	



•  2007	Akreditace	KNL	a.s.	Traumacentrum		

•  2008	uhájen	post	Traumacentra	

•  2010	Kompletní	rekonstrukce		chir.	Ambulance	

•  Vzniká	špičkové	pracoviště	s	jasně	daným	algoritmem	péče	o	zraněné.			

•  Kromě	anestezilogů	z	oddělení	ARO	,chirurg,		
					rentgenolog,	sestry,	sanitář.	Podle	potřeby	specialisté	z	neurochirugie,	
					kardiologie,	urologie…	V	pozoru	je	i	transfúzní	stanice,	která	o	pár	chvil	
					později	vyhodnocuje	vzorky	odebrané	krve	kvůli	případné	transfuzi.	
	
	

		

	
	
	
	



Polytrauma	dnes	
	
Heliport		
§  7/2014	
§  Součástí	oddělení	ARO	
§  Celoroční	provoz	
§  HLP-CT-CHOS-ARO 	 		
	
	
	
	
	
	
	



	

Polytrauma	zítra…	
	
§  Pavilon	urgentní	medicíny	
§  CUM	2022?	
§  Vše	v	jedné	budově	
§  Ještě	rychlejší	cesta	k	záchraně	



	



	
	
	
	


